

Roll No. :

Total No. of Questions : 12]

[Total No. of Printed Pages : 4

C-254

B.Com. (Part-II) Examination, 2022

BUSINESS MANAGEMENT

Paper - I

(Company Law)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

BR-46

(1)

C-254 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) What is a company limited by Guarantee ?
गारंटी द्वारा सीमित कम्पनी क्या है ?
- (ii) What is doctrine of Ultra Vires ?
अल्ट्रा वायर्स का सिद्धान्त क्या है ?
- (iii) What do you mean by Shelf Prospectus ?
शेल्फ प्रविवरण से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is Redeemable Preference Share ? In how many years it is required to be redeemed ?
प्रतिदेय वरीयता शेयर क्या है ? कितने वर्षों में इसका मोचन जरूरी होता है ?
- (v) What do you mean by Managing Director ?
प्रबंध संचालक से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) When is declaration of solvency required to be made ?
करदान क्षमता (सोलवेन्सी) की घोषणा कब करना अनिवार्य होता है ?
- (vii) What is Extraordinary General Meeting ?
असाधारण सामान्य बैठक क्या होती है ?
- (viii) Define Corporate Social Responsibility.
नैगमिक सामाजिक उत्तरदायित्व को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Define Company Secretary.
कम्पनी सचिव को परिभाषित कीजिए।
- (x) Define Fixed and Floating Charge.
फिक्स्ड और फ्लोटिंग चार्ज को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

8 each

2. What is a One Person Company (OPC) ? Describe the privileges that a OPC enjoys over a Multiperson Company.

एक व्यक्ति कम्पनी का क्या अर्थ है ? उन विशेषाधिकारों का वर्णन कीजिए जोकि एक व्यक्ति कम्पनी (OPC) को प्राप्त है।

3. Describe the provisions of the Companies Act, 2013 with respect to alteration and ratification of the name of a company.

कम्पनी के नाम के परिवर्तन और अनुसमर्थन के संबंध में कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

4. Define Equity and Preference Share. What are the differences between both of them ?

ईक्विटी और वरीयता शेयर को परिभाषित कीजिए। इन दोनों में क्या अन्तर है ? समझाइए।

5. "Every shareholder of a company is also known as a member, while every member may not be known as a shareholder." Comment and state the difference between member and shareholder.

"किसी कम्पनी के प्रत्येक शेयरधारक को सदस्य के रूप में भी जाना जाता है, जबकि प्रत्येक सदस्य को शेयरधारक के रूप में नहीं जाना जा सकता है।" शेयरधारक और सदस्य में अन्तर बताते हुए इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।

6. Define Director of a Company. Discuss the position of directors in a company.

कम्पनी के निदेशक को परिभाषित कीजिए। कम्पनी में निदेशक की स्थिति को समझाइए।

7. Write short notes on the following :

(a) Certificate of Practice

(b) Qualifications of Company Secretary

निम्नलिखित पर संक्षिप्त विवरण लिखिए :

(अ) अभ्यास का प्रमाण-पत्र (COP)

(ब) कम्पनी सचिव की योग्यताएँ

8. Explain the different types of resolutions that can be passed at a company meeting. Give examples in each case.

कम्पनी बैठक में पारित किये जाने वाले विभिन्न प्रस्तावों की व्याख्या कीजिए। प्रत्येक मामले में उदाहरण दीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

20 each

9. "It is not compulsory for a public company to issue a prospectus, while a private company is even not permitted to issue it." Explain this statement. What are the consequences of Misstatement in prospectus ?

"एक सार्वजनिक कम्पनी के लिए प्रॉस्पेक्टस (सूची-पत्र) जारी करना अनिवार्य नहीं है, जबकि एक निजी कम्पनी को इसे जारी करने की भी अनुमति नहीं है।" इस कथन का विश्लेषण कीजिए। विवरणिका (सूची-पत्र) में गलत विवरण के क्या परिणाम होते हैं ? समझाइए।

10. Explain the Ultra Vires Acts and its exceptions.

अल्ट्रा वायर्स के तहत कौनसे कार्य आते हैं ? समझाइए। इसके क्या अपवाद हैं ?

11. Describe the circumstances under which a company can compulsorily be wound up by the tribunal. Also state the consequences of a winding up order by tribunal.

उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जो एक कम्पनी को ट्रिब्यूनल (न्यायाधिकरण) द्वारा अनिवार्य रूप से बंद किया जा सकता है। ट्रिब्यूनल (न्यायाधिकरण) द्वारा समापन आदेश के परिणामों को बताइए।

12. Write short notes on the following :

(a) Majority Powers and Minority Rights

(b) Quorum

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) बहुमत नियम एवं अल्पसंख्यक अधिकार

(ब) न्यूनतम कार्यवाहक संख्या